[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУШИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 00.06.2025г. № 00
д. Сушилово

О внесении изменений в  Положение  о порядке и условиях приватизации
муниципального имущества Сушиловского сельского поселения

        В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Сушиловского сельского поселения, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Сушиловского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов от 25.06.2008 г.  № 100,

 Совет депутатов Сушиловского   сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Сушиловского сельского поселения  от 28.07.2021 г. № 39 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Сушиловского сельского поселения» следующие изменения:

    1.1. Главу 3 изложить в новой редакции:
«3.1. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев внесения муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ; юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
     Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на относящихся к государственной и муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.»
  3.2. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях отдельных категорий физических и юридических лиц обязательны при приватизации муниципального имущества.
Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".
  3.3. Обязанность доказать свое право на приобретение муниципального имущества возлагается на покупателя. В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной.».
1.2. пункты 4.2. и 4.3. Главы 4 изложить в новой редакции:
«4.2. Программа приватизации муниципального имущества разрабатывается на 3-летний плановый период с ежегодным смещением сроков начала и окончания планового периода на 1 год в соответствии с периодом, на который утверждается местный бюджет.
4.3. Прогнозный план (программа) приватизации может включать в себя следующие разделы:
перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного имущества, составляющего казну муниципального образования) с указанием характеристики соответствующего имущества;
сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с решениями органов местного самоуправления подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;
сведения об ином имуществе, составляющем казну муниципального образования, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;
прогноз объемов поступлений в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации в результате исполнения программ приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством Российской Федерации.
В прогнозном плане приватизации указываются характеристики подлежащего приватизации муниципального имущества и прилагается пояснительная записка, содержащая в себе сведения о включенных в перечень подлежащих приватизации в плановом периоде объектах, в том числе об ориентировочной плановой сумме дохода от приватизации данных объектов, ориентировочной сумме затрат на подготовку документации и в перспективе на год и пять лет – экономия от снижения затрат на содержание данного имущества, сумма не полученной арендной платы (для объектов, находящихся в аренде).».
1.3. пункт 4.6. Главы 4 изложить в новой редакции:
«4.6. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества в течение 15 календарных дней со дня утверждения органами местного самоуправления размещается на  официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации. Отчет о результатах приватизации подлежат опубликованию в бюллетене «Официальный вестник Сушиловского сельского поселения».
Информация о приватизации муниципального имущества размещается на Официальном сайте Администрации Сушиловского сельского поселения в сети «Интернет». Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, акты планирования приватизации муниципального имущества, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества размещаются на Официальном сайте Администрации Сушиловского сельского поселения в сети «Интернет».
1.4. пункт 7.3  Главы 7 изложить в новой редакции:
«7.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно быть размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов определенном Правительством Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), опубликовано в бюллетене «Официальный вестник Сушиловского сельского поселения» и размещено на сайте Администрации Сушиловского сельского поселения https://travkovoadm.gosuslugi.ru/, не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".
Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на сайтах в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня принятия этого решения, за исключением решений об условиях приватизации государственного и муниципального имущества, которая осуществляется способами, предусмотренными подпунктами 1, 1.1, 5, 9 и 10 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества.».
1.5. В подпункте 7 пункта 8.1 Главы 8 слова «без объявления цены» заменить на слова «по минимально допустимой цене».
[bookmark: _GoBack]
        1.6. Абзац третий пункта 9.3 Главы 9  изложить в новой редакции:
«Договор аренды земельного участка не является препятствием для выкупа земельного участка, за исключением договора аренды земельного участка, заключенного на срок выполнения собственником расположенного на этом земельном участке объекта культурного наследия условий конкурса по продаже такого объекта, проведенного в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".»
      1.7. пункт 10.1 Главы 10 изложить в новой редакции:
«10.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи.
Договор купли-продажи заключается Администрацией сельского поселения.
    В случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене государственного или муниципального имущества покупателем признается лицо, подавшее предложение о цене такого имущества ранее других лиц и допущенное к участию в продаже.
       При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли-продажи государственного или муниципального имущества договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим предпоследнее предложение о размере цены такого имущества и допущенным к участию в продаже.
    В случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене государственного или муниципального имущества договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим предложение о цене такого имущества ранее других лиц и допущенным к участию в продаже.
       1.8. В абзаце втором пункта 11.2.1 Главы 11 слова «без объявления цены» заменить на слова «по минимально допустимой цене».
1.9. В подпункте 1 пункта 12.1 Главы 12 слова «в течение двух и более лет» заменить на слова «в течение одного года и более».
1.10 Дополнить пункт 12.1. Главы 12 подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1) арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";».
1.11. Пункт 12.15 Положения дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в отношении арендуемого движимого имущества в утвержденном в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечне муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".»
 2. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Сушиловского сельского поселения» и разместить на официальном Администрации Сушиловского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                     Г. В. Григорьева

image1.png